PIETRO BEMBO NATO A VENEZIA 1470. LAUREA A PADOVA DOVE E' SEPOLTO (1547) NELLA CHIESA DI SANT'ANTONIO. CREATO CARDINALE DA PAPA PAOLO III FARNESE NEL 1539.

PETRI BEMBI DE AETNA AD
ANGELVM CHABRIELEM
LIBER.

Factum a nobis pueris est, et quidem se-
dulo Angele; quod meminisse te certo
scio; ut fructus studiorum nostrorum,
quos ferebat illa aetas nō tam maturos, q̄
uberes, semper tibi aliquos promeremus:
nam siue dolebas aliquid, siue gaudebas;
quae duo sunt tenerorum animorum ma-
xime propriae affectiones; continuo ha-
bebas aliquid a me, quod legeres, uel gra-
tulationis, uel consolationis; imbecillum
tu quidem illud, et tenue; sicuti nascuntia
omnia, et incipientia; sed tamen quod ef-
set satis amplum futurum argumentum
amoris summi erga te mei. Verum po-
stea, q̄ annis crescentibus et studia, et iudi-
cium increuere; nōsq; totos tradidimus
graecis magistris erudiendos; remissiores
paulatim facti sumus ad scribendum, ac
iam etiam minus quotidie audentiores.

A

DE AETNA. LIBRO DEDICATO ALL'AMICO
ANGELO CABRIELE. N.B.: LA S (NON
FINALE) VENIVA SCRITTA COME UNA F
MINUSCOLA; U e V HANNO LA STESSA
FORMA DI U. – ABBREVIAZIONI CON ~

Itaq; quas pueri miserimus ad te lucubrationes nostras, numerare aliquas possumus; quas adolescentes, non possumus: quo in consilio nobis diutius permanendum esse non puto: nam ut interdum nō loqui moderati hominis est; sic semper silere cum eo, quem diligas, perignavi: neq; Hercule; si in officio permansimus in prima aetate; debemus nunc, tanq̄ inexercitati histriones, in secundo, aut tertio actu corruisse. praesertim cum aemulatio tuorum studiorum Angēle nos non excitare modo languentes possit, sed etiam incendere; quippe, qui multa, et praeclara habuimus a te semper, habemusq; quotidie et consuetudinis nostrae testimonia, et doctrinae tuae. Quare sicuti pueri scriptiunculas nostras, quasi latentis ingenii acerbitatem, detulimus ad te; sic nunc deinceps etiam ad te adolescentiae nostrae primos foetus deferemus; non quo me ipse plus ames: nam iam id

fieri posse uix puto: sed plane quia ita debemus inter nos: neq; enim arbitror carior rem fuisse ulli quenquam; q̄ tu sis mihi. Sed de his et diximus alias satis multa; et saepe dicemus: nūc autem; quoniam iam quotidie ferè accidit postea, q̄ e Sicilia ego, et tu reuersi sumus; ut de Aetnae incendiis interrogaremus ab iis, quibus notum est illa nos satis diligenter perspexisse; ut ea tandem molestia careremus; placuit mihi cum sermonem conscribere; quem cum Bernardo parente habui paucis post diebus, q̄ redissemus; ad quem reiicendi essent ii, qui nos deinceps quippiam de Aetna postularent. Itaq; confeci librū; quo uterq; nostrum cōmuniter uteretur: nā cum essemus in Noniano; et pater se (ut solebat) ante atrium in ripam Pluuici contulisset; accessi ad eū progresso iam in meridianas horas die: ubi ea, quae locuti sum⁹ inter nos, ferè ista sūt. Tibi uero nūc orationē utriusq; nostrū, tanq̄ habeatur,

explicabo; non tanq̄ recenseatur. Igitur; cum illum multa in umbra sedentem comperissem; ita initium interpellandi eum feci. **PETRVS BEMBVVS FILIVS.** Diu quidem p̄ter hic sedes: & certe ripa haec uirens; quam populi tuae istae densissimae inumbrant; & fluuius alit; ali quanto frigidior est fortasse, q̄ sit satis.

BERNARDVS BEMBVVS PATER. Ego uero fili nusp̄ iam esse libentius soleo; q̄ in hac cum ripae, tum arborum, tum etiam fluminis amoenitate: neq; est, quod uereare, ne quid nobis frigus hoc noceat, praesertim in tanto aestatis ardore: Sed fecisti tu quidem p̄bene; qui me ab iis cogitationibus reuocasti; quas & libentissime semper abiicio, cum in Nonianum uenitur; et nūc quidem nobis nescio quo pacto furtim irrepserant non modo non uocantibus, sed etiam inuitis.

BEMBVVS FILIVS. Derep. sci licet cogitabas aliquid, aut certe de trium

uiratu tuo: saepe enim ex te audiui (si fieri possit) uelle te, in agris cum esses; quoniam tibi id cum modice contingeret, tum etiam perraro; de iis, quae in urbe agantur, tanq̄ lethaeo aliquo sumpto poculo, nihil omnino recordari.

BEMBVVS PATER Est ita, ut dicis: nam cum ab urbe propterea me, frequentiaq; hominum; tanq̄ a fluctibus, in hunc solitudinis portum recipiam; ut relaxem a curis, remittamq; paulisper animū; meq; ipsum restitua mihi, atq; ad reliquos confirmem labores; ut in ludis athletae solent; qui cum aliquo in cursu defudarint, confidunt parumper, reuocantq; sese, ut sint ad reliqua postea certamina ualentiores; si tamen illae ipsae me rus etiam prosequuntur, quas fugio curas, et sollicitudines; profecto nihil ago: quod mihi quidem nunc ipsum euenit: qui cum solus in hac ripa confederim, ut dignum aliquid isto

silentio meditarer ; ecce nos ita etiam unda illa ipsa reforbuit urbanorum negotiorum ; paulatimq; in triumuiratus mei curas delapsus sum. B. F. Ita sane coniectabar : uisus enim mihi iamdudum nescio quid multa cogitatione commentari ; neq; eo uultu, quo esse hic soles, hilari, et soluto ; sed, quo te in urbe conspiciamus, contractiore interdum, ac graui. B. P. Recte coniectabare : Sed ista tandem, quoniam nimis iam molesta sunt, obliuiscamur.

B. F. Utinam ipse id possis pater ; tibiq; istud (quando ita te iuuat) tam facile factu esset, q̄ mihi : sed omnes curae, quae quidē sint maximae, ita se habent ; ut, si insequaris, non fugiant ; si fugias, etiam insequantur : munus autem istud tuū cum est ipsum negotiosissimū per sese ; quippe, a quo ferē omnes reip. nostrae partes pertractantur ; quodq; uniuersae ciuitatis, caeterarūq; urbium,